
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1668 Data: 26/11/2020

OGGETTO ; Impegno di spesa in favore della Soc. Caldarini e Associati S.r.l per
acquisto di un abbonamento di giornate di formazione per il personale
del settore Urbanistica Ambiente e Edilizia.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ss mm ii Dlgs 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui contratti;
Visto il regolamento comunale dei controlli interni ;
Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 28/09/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
- con delibera della Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2020 esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari e la relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

Considerato che tra gli obiettivi principali dell’Ente si annovera un’adeguata formazione e aggiornamento normativo dei
dipendenti;

Vista   la   comunicazione   in   ordine   al   calendario   dei   corsi organizzati dalla Società Caldarini &
Associati, nonché l’offerta per l’acquisto di un abbonamento per giornate formative, utilizzabili dall’Ente in maniera modulabile e
flessibile su tutto il calendario e su ogni area tematica oggetto dei corsi di formazione e aggiornamento proposti, e che consente
notevoli risparmi rispetto alla normale quota fissata per la partecipazione alle singole giornate formative di calendario;

Atteso che:
 l’abbonamento che si intende sottoscrivere è costituito da un pacchetto di 30 ore di lezione il cui criterio di computo è

rappresentato dalle ore/persona utilizzate: 1 persona ad 1 corso di 6 ore = 6 ore; 2 persone ad 1 corso di 3 ore = 6 ore; 1
persona ad 1 corso di 2 ore = 2;

 l’abbonamento non ha scadenza temporale: rimane attivo fino al totale utilizzo degli ingressi.
 il suddetto abbonamento permette la partecipazione a tutte le iniziative a catalogo organizzate da Caldarini & Associati

nelle seguenti aree tematiche: Programmazione; Governance e Management; Comunicazione;
Amministrativa; Legale; Gare e Contratti; Personale e Organizzazione; Lavori pubblici, Edilizia, Urbanistica Ambiente;

Dato atto che l’importo complessivo dell’abbonamento con soluzione 30 ore di lezione è pari ad € 1.100,00 esente IVA ai sensi
dell’art 10 DPR 633/72 oltre imposta di bollo € 2,00 per un totale di € 1.102,00;



Ritenuta l’offerta congrua con i valori di mercato relativi ai servizi di formazione e particolarmente vantaggiosa da un punto di
vista economico rispetto all’acquisto di singole giornate di formazione;

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. A del Dlgs 50/2016 per l’attivazione di un
abbonamento di 30 ore di formazione presso la Soc. Caldarini & Associati SRL, destinate al personale del settore Urbanistica
Ambiente e Edilizia;

Ritenuto altresì di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 1.102,00, esente IVA ai sensi dell’art 10 DPR
633/72 e oltre imposta di bollo € 2,00, su apposito capitolo di bilancio denominato “FORMAZIONE SETTORE AMBIENTE”
cap. 10902102;

Dato atto che il Cig attribuito al seguente servizio è ZD92F5F077;

Verificata la regolarità contributiva della Società Caldarini & Associati SRL;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

Di acquistare un abbonamento di 30 ore di formazione per i dipendenti del settore Urbanistica Ambiente e Edilizia tra quelli
offerti dalla Soc. Caldarini Associati srl con sede legale in con sede in via Martiri di Cervarolo, 30 42122 Reggio Emilia
c.f/P.Iva: 02365460357 e che consente l’accesso ai corsi di formazione su diverse aree tematiche:

 Programmazione; Governance e Management;
 Comunicazione;
 Amministrativa; Legale; 
 Gare e Contratti; Personale e Organizzazione;
 Lavori pubblici,
 Edilizia,
 Urbanistica Ambiente;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

€ 1.102,00 sul capitolo 10902102 pdc 09.02 formazione settore ambiente esercizio 2020 in favore della società Caldarini &
Associati, con sede in via Martiri di Cervarolo, 30 42122 Reggio Emilia c.f/P.Iva: 02365460357;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
Scadenza pagamento contributo 31.12.20

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Ing. Marco De Martini;

Di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31/12/2020 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio
Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;



Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 26/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04.999 09.02 10902102 2020 N. 2129 € 1.102,00

a

Data: 26/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/11/2020 al 12/12/2020

Data, 27/11/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


